ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH MIỆN

Số:          /UBND-CA
V/v đồng loạt ra quân bảo đảm
trật tự, an toàn giao thông trong
ngày Khai giảng năm học mới,

ngày 05/9/2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Miện, ngày      tháng 8 năm 2023

                 Kính gửi:

 - Thành viên Ban ATGT huyện;
 - Ban Thường vụ Huyện Đoàn;

                                - Công an huyện;
 - Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
 - Phòng Giáo dục và Đào tạo;
 - Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
 - Hiệu trưởng các trường: Mầm non, THCS, THPT;
 - Giám đốc Trung tâm GDNN- GDTX;
 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 2295/KH-UBND ngày 23/8/2023 của UBND
huyện Thanh Miện về thực hiện cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông
dịp lễ Quốc khánh 02/9 và đầu năm học mới 2023-2024, trong đó có nội dung
bảo đảm cho học sinh an toàn đến trường, UBND huyện yêu cầu các lực lượng
đồng loạt ra quân bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) cho học sinh
đến trường trong ngày Khai giảng năm học mới, không để xảy ra tai nạn giao
thông (TNGT) liên quan đến học sinh, đặc biệt là TNGT trong ngày Khai giảng
năm học mới 05/9/2023, cụ thể:

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn: Tổ chức
đồng loạt ra quân vào lúc 6h30’, thứ 3, ngày 05/9/2023 làm nhiệm vụ điều tiết,
phân luồng giao thông; xử lý vi phạm, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao
thông tại các cơ sở giáo dục, tập trung các đoạn tuyến giao thông trọng điểm,
các khu vực cổng trường tiếp giáp với các tuyến Quốc lộ, tỉnh lộ; huyện lộ, các
điểm giao cắt phức tạp không để xảy ra ùn tắc giao thông, TNGT ảnh hưởng đến
lễ Khai giảng.

2. Công an huyện
- Chủ động xây dựng phương án, huy động tối đa lực lượng điều tiết, phân

luồng giao thông trên các tuyến giao thông trọng điểm như: Tỉnh lộ 392, 392B,
393; tập trung khu vực gần cổng trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT trên
các tuyến Quốc lộ, tỉnh lộ, không để xảy ra ùn tắc giao thông, TNGT trong ngày
Khai giảng năm học mới.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông tăng cường công tác tuần tra,
kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT; tập trung xử lý những hành vi là nguyên
nhân chính dẫn đến TNGT như: Vi phạm nồng độ cồn, ma túy; vi phạm tốc độ;

2
xe chở quá khổ, quá tải, chạy xe lạng lách, đánh võng,... tập trung vào các tuyến
tỉnh lộ 392, 392B, 392C, 393, xử lý nghiêm các vi phạm TTATGT đối với học
sinh, kết hợp với xử lý hành vi giao xe cho người không đủ điều kiện theo quy
định; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các hành vi tụ tập, gây rối trật tự
công cộng(TTCC), đua xe trái phép; tăng cường giám sát các xe đưa đón học
sinh; kiểm soát tốc độ các xe ô tô vận tải hành khách, xe ô tô tải chở vật liệu xây
dựng lưu thông trên tuyến, chủ động phòng ngừa, không để xảy ra TNGT trước
và trong ngày Khai giảng năm học mới.

3. Ban chỉ huy Quân sự huyện
Phân công lực lượng phối hợp với lực lượng Công an bảo đảm hướng dẫn,

điều tiết giao thông tại các địa điểm phức tạp về TTATGT trên các tuyến giao thông.
4. Phòng giáo dục và Đào tạo huyện
Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn học sinh các kỹ năng tham gia giao

thông an toàn, thực hiện việc ký cam kết giữa gia đình và nhà trường trong công
tác giáo dục và bảo đảm TTATGT cho học sinh. Chỉ đạo các nhà trường phân
công giáo viên các nhà trường hướng dẫn, điều tiết bảo đảm cho học sinh đến
trường an toàn tại khu vực cổng trường gắn với trách nhiệm của Hiệu trưởng các
trường, nếu để xảy ra TNGT liên quan đến học sinh; quán triệt các nhà trường
đưa đón ô tô cho học sinh tuyệt đối an toàn.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện
Khảo sát các điểm có nguy cơ ùn tắc giao thông để tham mưu Ban ATGT

huyện triển khai các biện pháp bảo đảm TTATGT trên các tuyến, đặc biệt các
tuyến vừa khai thác, vừa thi công để phòng ngừa tai nạn và tránh ùn tắc giao
thông; rà soát các bất cập trong tổ chức giao thông, các tuyến phục vụ cho học
sinh đi dự lễ Khai giảng an toàn. Phối hợp tổ chức in ấn tài liệu tuyên truyền về
TTATGT, tập trung đối tượng là học sinh.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Tổ chức rà soát các đoạn tuyến giao thông có đông học sinh đến trường,

tổ chức giải tỏa hành lang an toàn giao thông không để lấn chiếm lòng đường,
vỉa hè ảnh hưởng đến lưu thông của các em học sinh; chỉ đạo Công an xã, quân
sự xã, dân quân thường trực tuần tra lưu động, chú ý các đoạn đường cong, cua
che khuất tầm nhìn, các điểm giao cắt phức tạp, hướng dẫn các em học sinh chấp
hành quy tắc giao thông; không chen lấn, xô đẩy khi lưu thông trên đường.

- Khảo sát trên địa bàn tuyến Quốc lộ, tỉnh lộ, huyện lộ trọng điểm có
nguy cơ xảy ra ùn tắc và TNGT để phân công bố trí các lực lượng tham gia gồm
(Công an, quân sự, dân quân, đoàn viên, công chức xã, lãnh đạo các thôn, khu
dân cư, các ban, ngành, đoàn thể...), bố trí vào các điểm, các chốt để bảo đảm
TTATGT, chịu trách nhiệm trên các tuyến, địa bàn được phân công phụ trách
làm nhiệm vụ điều tiết, hướng dẫn, bảo đảm TTATGT và xử lý các vi phạm về
hành lang ATGT; tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức về TTATGT.
Phối hợp với cán bộ, giáo viên nhà trường đảm bảo TTATGT tại cổng các
trường Mầm non, Tiểu học, THCS không để ùn tắc và TNGT. Lập danh sách

3
các chốt, các tổ bảo đảm TTATGT trên các tuyến, địa bàn gửi về UBND
huyện (qua Công an huyện) trước ngày 02/9/2023 để hướng dẫn, theo dõi, kiểm
tra, đôn đốc thực hiện. Giao cho đồng chí Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trực
tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và UBND huyện
về triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm TTATGT trong ngày Khai giảng
tại địa phương. Nơi nào, tuyến nào để xảy ra TNGT liên quan đến học sinh mà
đoạn tuyến đó không có lực lượng bảo đảm TTATGT thì Chủ tịch UBND các xã
chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

- Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, xây dựng kế hoạch phân
công lực lượng bảo đảm TTATGT khu vực cổng trường tiểu học, mầm non,
trung học cơ sở, lưu ý các trường tiếp giáp với các tuyến Quốc lộ, tỉnh lộ có
phương tiện lưu thông cao, tiềm ẩn nguy cơ TNGT.

7. Hiệu trưởng các trường Mần non, tiểu học, THCS, THPT; Giám
đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện

 Cử lực lượng giáo viên của trường phối hợp với lực lượng chức năng
hướng dẫn các em học sinh giữ trật tự, đi theo hàng lối, không chen lấn, xô đẩy
gây mất trật tự tại khu vực cổng trường. Phối hợp với cơ quan chức năng, chính
quyền địa phương bảo đảm TTATGT khu vực cổng trường học; đẩy mạnh tuyên
truyền, hướng dẫn kỹ năng tham gia ATGT cho học sinh, quán triệt học sinh
chấp hành nghiêm quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe gắn máy, xe đạp
điện. Tổ chức cho phụ huynh ký cam kết không giao xe mô tô, xe gắn máy có
dung tích xilanh từ 50 cm3 trở lên cho học sinh chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ
tuổi điều khiển phương tiện.

8. Đề nghị Ban Thường vụ Huyện Đoàn
 Chỉ đạo đoàn thanh niên các xã, thị trấn chọn cử lực lượng thanh niên tình

nguyện phối hợp với lực lượng chức năng hướng dẫn học sinh tham gia giao thông
an toàn, bảo đảm TTATGT tại khu vực cổng trường trước và sau lễ Khai giảng.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các
xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả thực hiện về
UBND huyện (qua Công an huyện) để theo dõi, chỉ đạo. Giao cho Công an
huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và
tổng hợp báo cáo kết quả, đề xuất các biện pháp xử lý theo quy định./.

  Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CA.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

  Nhữ Văn Cúc

4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T10:29:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nhữ Văn Cúc<nhuvancuc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T10:30:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T15:06:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T15:06:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!